[image: image1.png]PN

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского  автономного округа – Югры

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по мобилизации  дополнительных доходов

в бюджет города Югорска

от 15.10.2014

№ 4
Председатель: М.И.Бодак –  глава  администрации  города Югорска

Присутствовали члены комиссии:

1. Л.И.Горшкова - заместитель главы администрации  - директор департамента финансов администрации города Югорска, заместитель председателя комиссии;
2. А.Ю.Ермаков – исполняющий обязанности первого заместителя главы администрации -  директора департамента муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска;
3. Л.И.Толкачёва - заместитель директора департамента финансов администрации города Югорска, начальник отдела доходов;
4. В.К.Бандурин – заместитель главы администрации - директор департамента жилищно-коммунального  и строительного комплекса;
5. И.В.Грудцына - начальник управления экономической политики администрации города Югорска;
6. Т.М.Чиянова– начальник МИ ФНС России №4 по Ханты – Мансийскому автономному округу Югре;
7. И.А.Абросимова – врио начальника полиции ОМВД России по г. Югорску;

8. Г.В.Опанасенко – директор филиала №4 ГУ-РО ФСС РФ по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре;
9. Н.Ю.Федотова – заместитель начальника отдела доходов департамента финансов администрации города Югорска, секретарь комиссии.
Отсутствовали члены комиссии:
1. Е.М.Зыкова - руководитель Югорского отдела управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре;

2. Т.Л.Колчанова - руководитель Управления Пенсионного фонда в городе Югорске.
Приглашённые:
1. М.Н.Шайхтдинова - начальник отдела судебных приставов по г. Югорску УФССП России по Ханты - Мансийскому АО – Югре;
2. Д.А.Крылов -начальник юридического управления администрации города Югорска;
3. Г.Р.Аристова – начальник управления информационной  политики администрации города Югорска.
ПОВЕСТКА:
1. Об изменении законодательства Российской Федерации по налогу на имущество физических лиц.

Докладывает Л.И.Толкачева- заместитель директора департамента финансов, начальник отдела доходов.

2. Информация об исполнении постановлений о взыскании задолженности по  доходам в бюджет города Югорска.

Информирует Шайхтдинова Марина Наилевна - начальник отдела судебных приставов по г.Югорску УФССП России по Ханты - Мансийскому АО – Югре.
3. Об исполнении пунктов протокола заседания комиссии по мобилизации дополнительных доходов в бюджет города Югорска от 30.05.2014 года №2.

Докладывает Л.И.Толкачева- заместитель директора департамента финансов, начальник отдела доходов.
Содокладчики: Т.М.Чиянова, И.В.Грудцына, А.Ю.Ермаков, Д.А.Крылов.
СЛУШАЛИ:

М.И.Бодак открыл заседание. Уточнил, что присутствуют 10 членов комиссии. Кворум для правомочности проведения заседания комиссии имеется. Проинформировал о перечне вопросов, внесённых для рассмотрения на заседании комиссии по мобилизации  дополнительных доходов в бюджет города Югорска.

СЛУШАЛИ:

1. Об изменении законодательства Российской Федерации по налогу на имущество физических лиц.

Л.И.Толкачева- заместитель директора департамента финансов, начальник отдела доходов

Проинформировала, что 4 октября 2014 года  Федеральным законом № 284 ФЗ, Налоговый кодекс дополнен  новой главой 32 "Налог на имущество физических лиц". Законом  автономного округа установлена единая дата начала применения на территории автономного округа,  порядка  определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения - это 1 января 2015 года. Необходимо подготовить проект Решения Думы города Югорска о налоге на имущество физических лиц с учетом перечисленных законодательных актов. Изменения значительные: если раньше налог исчислялся от инвентаризационной стоимости объектов, будет применяться кадастровая стоимость. Сроки для принятия таких важных решений  очень короткие. До 1 декабря нужно уже опубликовать решение. Предлагаю в рамках комиссии по мобилизации дополнительных доходов, создать рабочую группу, в которую войдут: депутаты Думы города Югорска, специалисты администрации города: юридического управления, управления экономической политики и департамента финансов, а так же представители налоговой  инспекции. Если мы будем рассматривать проект решения,  пояснительную записку к нему, необходимые расчеты с примерами, всеми структурами одновременно, то проект решения Думы будет подготовлен в кротчайшие сроки.

ВЫСТУПИЛИ: Т.М.Чиянова, М.И.Бодак.
КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1.1. Департаменту финансов администрации города Югорска (Л.И.Толкачева) в срок до 16.10.2014 подготовить проект распоряжения администрации города Югорска о создании рабочей группы по подготовке проекта решения Думы города Югорска о налоге на имущество физических лиц.
1.2. Назначить заседание рабочей группы по подготовке проекта решения Думы города Югорска о налоге на имущество физических лиц на 17.10.2014.

Голосовали:  «за»- 10;

«против» -0;

«воздержался»-0.

СЛУШАЛИ:

2. Информацию об исполнении постановлений о взыскании задолженности по  доходам в бюджет города Югорска

Шайхтдинова Марина Наилевна - начальник отдела судебных приставов по г.Югорску УФССП России по Ханты - Мансийскому АО – Югре

Проинформировала, что за 9 месяцев 2014 года в Отделе судебных приставов по г.Югорску возбуждено 439 исполнительных производств на сумму 18319 тыс. руб. на основании постановлений налогового органа о взыскании налоговых платежей с ИП и юридических лиц, окончено и прекращено 448 исполнительных производства указанной категории на сумму 17186 тыс. руб., фактически взысканная сумма составила 7753 тыс. руб. В исполнении находится 238 исполнительных производств на сумму 10457 тыс. руб. За 9 месяцев 2014 года возбуждено 478 исполнительных производств на общую сумму 5157 тыс. руб. на основании судебных актов о взыскании с физических лиц налоговых платежей (транспортный налог, земельный и налог на имущество 426 на сумму 5754 тыс. руб.) Окончено и прекращено 606 исполнительных производств на сумму 5150 тыс. руб. Фактически взысканная сумма составила 4065 тыс. руб. (АППГ 414 ИП на сумму 3067 тыс. руб., фактически взысканная сумма - 3461 тыс. руб.) На остатке на 01.10.2014 находилось 219 исполнительных производств указанной категории на сумму 3378 тыс. руб. По сравнению с аналогичным периодом 2013 года количество предъявленных к исполнению исполнительных документов указанной категории возросло незначительно (хотя по сумме несколько снизилось), фактически взысканная сумма возросла на 600 тыс. руб. Так же отметила, что основной проблемой взыскания  задолженности с физических лиц является несоответствие адресов прописки и адресов фактического проживания граждан. Так, к примеру, по последнему рейду планировалось отработать 10 должников, а фактически оказывались дома только трое. В случае, если гражданин зарегистрирован в г.Югорске, а фактически проживают за пределами города Югорска, то другие территориальные органы судебных приставов с неохотой  берут на себя исполнение наших судебных производств.
ВЫСТУПИЛИ: Т.М.Чиянова, М.И.Бодак, И.А.Абросимова, А.Ю.Ермаков.
КОМИССИЯ РЕШИЛА:
2.1. Назначить на 21.10.2014 совещание при главе администрации г.Югорска во вопросу взаимодействия МИ ФНС России №4 по Ханты – Мансийскому автономному округу –Югре, судебных приставов по г.Югорску УФССП России по Ханты - Мансийскому АО – Югре и участковых уполномоченных полиции ОМВД России по города Югорску в проведении рейдов по взысканию задолженности по налогам в городской бюджет. Департаменту финансов администрации города Югорска (Л.И.Толкачева) организовать проведение совещания.
2.2.  Департаменту муниципальной собственности и градостроительства  администрации города Югорска (А.Ю.Ермаков):

2.2.1. Произвести сверку с судебными приставами по претензионно-исковой работе по взысканию задолженности за использование муниципального имущества и земельных участков.
2.2.2. Доложить на следующем заседании комиссии результаты сверки.

Голосовали:  «за»- 10;

«против» -0;

«воздержался»-0.

СЛУШАЛИ:

3. Об исполнении пунктов протокола заседания комиссии по мобилизации дополнительных доходов в бюджет города Югорска от 30.05.2014 года №2.

Л.И.Толкачева- заместитель директора департамента финансов, начальник отдела доходов

Доложила об исполнении пунктов протокола заседания комиссии по мобилизации дополнительных доходов в бюджет города Югорска от 30.05.2014 года №2 (доклад прилагается).

ВЫСТУПИЛИ: М.И.Бодак, Т.М.Чиянова, И.В.Грудцына, А.Ю.Ермаков, Д.А.Крылов.
КОМИССИЯ РЕШИЛА:

3.1. Поручить Межрайонной инспекции ФНС России №4 по Ханты – Мансийскому автономному округу - Югре предоставить в комиссию по мобилизации дополнительных доходов:

3.1.1.  Список предпринимателей города Югорска, имеющих задолженность по налогам в бюджет города Югорска.

3.1.2.  Обращение на имя генерального директора ООО «Газпром трансгаз Югорск» П.М. Созонова с просьбой об оказании содействия в погашении задолженности по имущественным налогам физических лиц, работающих в ООО «Газпром трансгаз Югорск».

3.2. Заслушать на следующем заседании комиссии Р.Р.Султанова и Д.А.Крылова по вопросу постановки на налоговый учет предпринимателей, оказывающих услуги по перевозке пассажиров легковыми таксоматорами.
Голосовали:  «за»- 10;

«против» -0;

«воздержался»-0.

Председатель комиссии

М.И. Бодак

Секретарь комиссии

        Н.Ю.Федотова